

# Valprogram Socialdemokraterna Örnsköldsvik

*Oavsett din bakgrund, oavsett de sociala och ekonomiska förutsättningarna du får vid födseln, så ska du kunna leva ett gott liv och uppnå dina drömmar.*

I Örnsköldsvik ska det vara tryggt att leva, med god hälsa genom livets alla faser, i hela kommunen. Kommunen ska styras effektivt utifrån nytta, kvalitet och hållbarhet för alla invånare, med ett samverkande perspektiv där många aktörer bidrar.

Näringslivet, kulturlivet och föreningslivet ska tillsammans med kommunens medarbetare vara aktiva och viktiga aktörer för att människor ska vilja bo i, leva i och besöka Örnsköldsvik. Såväl staden som bygderna ska bidra till utvecklingen och kommunens satsningar ska fördelas över hela det geografiska området.

Örnsköldsvik välkomnar teknisk utveckling och en mångfald av människor och idéer. Ekonomisk, social och miljömässig hållbarhet, enligt Agenda 2030, är vägledande för verksamhet och beslut. Ett aktivt miljö- och klimatarbete genomsyrar kommunkoncernens verksamheter, liksom ständiga förbättringar och varsamhet med skattemedlen.

Ordning och reda i de kommunala och offentliga finanserna är grunden för vår ekonomiska politik. Socialdemokraterna vill använda den ekonomiska styrkan till investeringar i jobb, skola, vård och omsorg. Ett starkt samhälle med en trygg välfärd går före stora skattesänkningar.

Det är så vi tryggar vård, skola och omsorg från nedskärningar i besparingstider.

Kommunfullmäktiges resultatmål ska uppfyllas och idag ökar kommunens nettokostnad snabbare än intäkterna. Effektiviseringar måste ske för att den ekonomiska utvecklingen ska vara hållbar över tid. Vi behöver både arbete för befolkningstillväxt samt effektivisera befintliga verksamheter. Vi ska ställa krav på att kommunala bolag ser till Örnsköldsviks bästa och att vi ska säkerställa att inga dubbelarbeten sker. Vi vill ha längre budgetperiod än 1 år och skapa långsiktiga ekonomiska planer, 10 års planer bör tas fram och kommer att komplettera dagens alltför kortsiktiga fokus.

Socialdemokratin vill forma ett samhälle grundat på demokratins ideal och alla människors lika värde och lika rätt. Fria och jämlika människor i ett solidariskt samhälle är den demokratiska socialismens mål.

Socialdemokratin vill avlägsna de ekonomiska, sociala och kulturella hindren för människornas frigörelse. Socialdemokraterna tar avstånd från all form av diskriminering, extremism, främlingsfientlighet, korruption och rasism och kommer att medvetet och systematiskt jobba för att stärka den representativa demokratin.

Runt om i världen utmanas och försvagas demokratier. Demokratin är ifrågasatt. Sveriges demokrati står på en stabil grund genom att de grundläggande fri- och rättigheterna är väl förankrade hos befolkningen, valdeltagandet är högt liksom tilliten till demokratiska institutioner och mellan människor. Samtidigt står alltför för många människor utanför och varken deltar eller känner sig delaktiga i vår demokrati. Det offentliga samtalet hårdnar och antidemokratiska aktörer blir allt mer synliga.

1921 genomfördes det första riksdagsvalet i Sverige med allmän och lika rösträtt för kvinnor och män. Nu 100 år senare har vi vår första kvinnliga stadsminister.

I arbetet med utveckling av vår lokala demokrati arbetar kommunens tjänstemän och vi politiker, samt medborgare tillsammans för att hitta en förbättrad modell för systematisk medborgardialog.

## Tillväxt och jobb för framtiden

Vi Socialdemokrater vill bygga ett Örnsköldsvik för framtiden. Vi ska vara möjliggörare för medborgare och företag att fortsätta växa. Vi ska skapa ett attraktivt samhälle där människor vill vara och utvecklas. Viska vara handlingskraftiga och lösningsfokuserade och arbeta tillsammans. Örnsköldsvik behöver mer samarbete för att utvecklas, inte minst inom politiken. Vi söker det som förenar, inte det som skiljer.

Fler människor i arbete är en förutsättning för att behålla och utveckla vår gemensamma välfärd. Arbetet för full sysselsättning är en central uppgift för oss socialdemokrater. Det skapar ökad frihet för individen, minskar klyftorna och skapar ett mer jämlikt samhälle. För oss är det självklart att alla som kan jobba ska jobba. Örnsköldsvik ska växa och ska fortsätta att växa. Örnsköldsvik måste därför vara en attraktiv kommun. För att det ska vara möjligt behövs en stark, inkluderande och hållbar arbetsmarknad. Vi vill hitta breda

överenskommelser i frågor som kräver långsiktighet för att säkra Örnsköldsviks tillväxt.

Vi bygger förutsättningar för att jobb kan skapas, att företag kan starta och växa, samt att människor kan fylla de jobb som finns. Kommunen behöver fortsätta och ytterligare förbättra servicen till näringslivet för att bli allt mer tillväxtfrämjande, utan att för den skull göra avsteg från det ansvar man har i den myndighetsutövande rollen. Vi ska fortsätta med insatser för att människor som står långt från arbetsmarknaden ska kunna få in en fot på arbetsmarknaden, exempelvis via ungdomsjobb. Kring dessa grupper behöver vi utveckla ett ännu mer effektivt samarbete med arbetsförmedling, sociala företag, ideella organisationer och det privata näringslivet. Den viktigaste resursen vi har är alla människor som valt att bo i Örnsköldsviks Kommun. Fler invånare är en förutsättning för vår tillväxt och alla ska känna sig välkomna till Örnsköldsvik.

En väl fungerande infrastruktur, vare sig det handlar om att förflytta människor, gods eller information, är grundläggande för tillväxt och utveckling. Örnsköldsviks flygplats är viktig, inte minst för vårt exportinriktade näringslivs behov. Bättre möjligheter att nyttja tåg, både för person- men även godstransporter är väsentligt liksom ett heltäckande bredbandsnät i hela kommunen. För att förbättra luftkvaliteten och miljön i centrum fortsätter vi socialdemokrater jobba för en ny E4-genomfart i centrum byggs genom en tunnel i Åsberget.

Kompetensbehovet som uppstår inom våra branscher kräver ofta att man behöver söka kompetent personal på nya sätt eller skapa förutsättningar att utbilda.

Under senare åren har Höga Kusten blivit Sveriges snabbast växande destination. Samverkan med lokalbefolkningen och lokala företagare kring tillgänglighet och utvecklingen av infrastruktur för turism är viktigt. Vi ska förbättra och jobba mer förebyggande med planering av turisttäta områden för att skapa bättre flöden och minska friktionen vid besöksmål för att säkerställa en fortsatt positiv attityd till besöksnäringen hos invånare. Detta gäller även för att hitta nya former för att vårda naturen samtidigt som allt fler nyttjar den, där värdeökningen av varje besök står i fokus. Vi ska satsa på samverkan för paketering, nya upplevelser, tjänster och produkter samt förbättrad hållbarhet och kvalitet.

Vi vill:

- Fortsatt satsning på ungdomsjobb

- Utökad sommarjobbgaranti som omfattar fler ungdomar
- Förbättrad kommunal service mot näringsliv
- Ny E4-genomfart genom centrum
- En kommunal upphandling som gynnar företag som tar ansvar såväl socialt som miljömässigt
- Vi vill skapa en plan för utveckling av turismen genom att utveckla flera besöksmål för Ö-viksbor och turister, samt göra dem ekologiskt hållbara inklusive fossilfria transporter till besöksmålen.
- Vi vill att idén med stadscamping/ställplatser behålls och utvecklas på lämpligt ställe i centrala delar av stadskärnan.
- Vi vill utveckla landsbygdens servicepunkter – ekologiskt/närodlat – arbetsplatser för ”co-working” mm.

## Framtidens integration

Oavsett om du är född i Örnsköldsvik, eller hitflyttad från andra delar av Sverige eller resten av världen, ska du få det stöd som behövs för att få ett arbete, kunna bidra till vår gemensamma välfärd och etablera dig i kommunen. Örnsköldsvik ska vara en välkomnande kommun, där alla som kan jobbar och bidrar, och där alla känner att de har en självklar plats i samhällsgemenskapen.

Vi socialdemokrater i Örnsköldsvik ser en lyckad integration som en förutsättning för att vi som kommun ska nå vårt mål på + 5000 nyfikna till 2030. Förmågan att bättre ta vara på den kunskap, kompetens och de färdigheter som finns hos de som idag har svårt att etablera sig på arbetsmarknaden måste utvecklas.

Etableringstakten för nyanlända i Sverige går åt rätt håll, men det tar fortfarande för lång tid att integreras i samhället. I Örnsköldsvik arbetar vi med integration bland annat genom att samarbeta med civilsamhället kring tidiga insatser redan under asylprocessen.

Det enskilt viktigaste för lyckad integration är emellertid att komma i arbete, och nyckeln till arbetsmarknaden är språket. Vi vill ställa högre krav på behöriga lärare inom SFI och samhällsorientering, samt införa snabbspår till lokala bristyrken.

Örnsköldsviks kommun behöver intensifiera arbetet med språkutbildning, utbildning i övrigt och andra insatser för att stärka möjligheterna till arbete och med det också delaktighet i samhället.

Att knyta arbetsmarknaden och näringslivet närmare SFI förbättrar språkutvecklingen och ökar chanserna till arbete. Vikten av människors delaktighet i samhällslivet genom arbete kan inte nog betonas och är ett av kommunens viktigaste uppdrag. Vi ska därför arbeta för att näringsliv, civilsamhälle och kommunkoncernen betraktar integration som tillväxtfaktor.

En lyckad integration sker genom samverkan mellan myndigheter, kommunen och civilsamhället. En lyckad integration börjar med språket!

Vi vill:

- Se ökade krav på behöriga lärare inom SFI och Samhällsorientering
- Att matchningen med subventionerade anställningar ska leda till utbildning eller en icke subventionerad anställning.
- Införa snabbspår till lokala bristyrken
- Införa Integrationssamordnare
- Öka kunskap om vad integration innebär inom Kommunkoncernen
- Öka samarbetet mellan civilsamhälle, näringsliv och Kommunkoncernen
- Att kommunkoncernen framhäver förebilder

## Bygd och stad i balans

Människor ska kunna bo och verka i hela Örnsköldsviks kommun. I ett starkare samhälle finns resurser och kraft för en aktiv landsbygdspolitik som utnyttjar hela kommunens potential. Det skapar ett tryggare Örnsköldsvik som håller ihop.

En attraktiv plats definieras som en plats dit man längtar och där man känner sig välkommen att bo, leva och verka.

En nyckel till en attraktiv livsmiljö är den sociala sammanhållningen, som stärks av ett levande föreningsliv som ger känsla av sammanhang och tillit samt skapar nätverk. Fysiska mötesplatser är en förutsättning för människor att samlas och centrala för att demokratin ska kunna verka och utvecklas.

Vi ska skapa förutsättningar för attraktiva boenden där det finns service, fritidsaktiviteter och gemenskap nära hemmet. Tillgång till service har stor betydelse för landsbygders utveckling och attraktivitet.

Landsbygden har en stor potential att utvecklas och växa. Grunden är växtkraften i entreprenörskap och företagande på landsbygden. Utvecklingen har stark koppling till digitalisering. Digitalisering ska tillgängliggöra service, nya

produkter och tjänster och är en grundförutsättning för utveckling av landsbygderna i vårt område.

För att det ska vara möjligt att starta och driva framgångsrika företag i landsbygder behöver finansieringsmöjligheter finnas på plats. Vi ska med hjälp av nationell politik skapa förutsättningar för lånemöjligheter för företagande och bostadsbyggande på landsbygden.

På landsbygden är väl underhållna vägar av särskild vikt. Därför vill vi utöka satsningarna på vägar på landsbygden. Andra åtgärder som förbättrat stöd till näringslivsutveckling, fungerande regional arbetskraftsförsörjning, tillgång till offentlig och kommersiell service är viktiga delar i en kraftfull tillväxtpolitik.

Vi ska utveckla våra serviceorter och etablera fler servicepunkter. Vi vill ha mer kommunal närvaro i våra serviceorter och skapa större möjligheter för närarbetsplatser. Vi vill med fördubblad byskötselpeng skapa möjligheter för trivsammare centrum, bättre badplatser och tillgängliga allmänna ytor.

Vi ska utveckla infrastruktur och kollektivtrafik. Vi ska utveckla flöden och infrastruktur som möter ökade krav på hållbarhet och tillgänglighet från både besökare och den egna befolkningen.

För att klara detta behöver vi ett starkt samhälle och bred förankrad landsbygdspolitik. Vi behöver investeringar snarare än skattesänkningar. Det skapar ett tryggare Sverige. Det är den svenska modellen.

Vi vill:

- Fördubbla byskötselpengen
- Förbättra samarbeten och tydliggöra målsättning med Bygdsam
- Utveckla infrastrukturen
- Utveckla landsbygden i samarbete med lokalt näringsliv och civilsamhället

## Trygghet och lärande

Kunskap och utbildning är en förutsättning för demokrati och jämlikhet. För Socialdemokraterna är det en självklarhet att skolan ska vara likvärdig för alla. Att skolan är kompensatorisk och möter alla barn och elever där de befinner sig är en förutsättning för att elever lyckas, inte bara i skolan utan även i andra delar av livet – en skola där allas möjligheter växer!

Barnens bästa ska genomsyra politiken i vår kommun. Det gäller allt från planering av förskolor och skolor till trafikplanering och boendemiljöer.

Socialdemokraterna vill prioritera elevernas arbetsmiljö i skolan, och erbjuda en elevhälsa av högsta kvalitet med god tillgänglighet. För att alla elever ska känna sig trygga i skolan, och inte känna oro inför skoldagen, behöver vi fortsätta att arbeta förebyggande med normer, kulturer och bemötande. Det finns ett tydligt samband mellan elevers hälsa och lärande, vilket är centralt för elevhälsans arbete.

Elever når längre genom bättre studiero och tidiga stödinsatser. För detta anser vi att en samlad skoldag är till fördel för eleverna, det vill säga att läsläsning bör ske på skoltid för att möjliggöra lika förutsättningar för alla elever. Varje barn ska mötas av höga förväntningar och en tro på att de kan lyckas. Kunskapskraven ska vara tydliga, betygssystemet rättvist och ordningsreglerna väl kända.

Vi har färdigställt förskolor både i Gullänget och Högländ. Socialdemokraterna vill stå redo att möta framtida behov av förskoleplatser och fortsätter därför planeringen av ytterligare förskolor. Socialdemokraterna vill satsa mer på förskolan för att minska barngrupperna. Nya förskolor kommer byggas i Domsjö, Järved/Bonäset, Nätra, centrala Örnsköldsvik och i Anundsjö för att möta efterfrågan.

Vi har en kompetent lärarkår med hög andel legitimerade lärare men behöver ständigt satsa på fortbildning och kunskapspåfyllnad för att hålla hög standard även på sikt. För att läraryrket ska fortsätta att bli mer attraktivt ska lärare få mer tid till sitt kärnuppdrag – att planera, genomföra och följa upp sin undervisning. Därför behövs en utökning av andra tjänster i skolan för att avlasta lärarna från andra uppgifter. Socialdemokraterna har satsat på lärarassistenter, och vill se att den satsningen fortsätter även framgent.

För oss Socialdemokrater är det en självklarhet att skapa en sammanhållen och modern gymnasieskola för att möta framtidens behov. Arbetet gällande en samlokalisering av Örnsköldsviks gymnasium är påbörjat.

Vi ska ha en skola och en vuxenutbildning som ger eleverna förutsättningar att söka den utbildning de önskar och som möter näringslivets och den offentliga sektorns behov av medarbetare. För att lyckas med det måste vi ha en flexibel gymnasie- och vuxenutbildning som står näringslivet nära och kan anpassa sig

efter de behov samhället efterfrågar, men som samtidigt är lyhörd för individens behov.

Vi vill:

- Säkerställa avgiftsfria mensskydd för alla elever på grundskolor och gymnasium
- Att varje kommunal skola i kommunen har en skolsköterska och skolkurator som eleverna kan vända sig till för att trygga elevhälsan.
- Satsa mer på förskolan och minska barngrupperna
- Fortsätta satsningen på fler lärarassistenter i skolan
- Stärka kopplingen mellan gymnasieskolan/vuxenutbildningen och näringslivet
- Erbjuder mer kompetensutveckling av lärare

## Livskvalité genom livet

De individer som är i behov av våra insatser och deras anhöriga ska känna trygghet. Vi ska arbeta förebyggande hälsofrämjande och de insatser som ges ska bidra till att individen får en bättre självkänsla och självständighet. Vårt mål är en jämlik och jämställd äldreomsorg med hög kvalitet i hela Örnsköldsvik.

Vården och omsorgen om äldre personer står inför stora utmaningar. Tillsammans med andra aktörer inom kommunen och inom regionen fortsätter vi utveckla processer för de individer som behöver stöd samt vård- och omsorg. Vi ska fortsätta driva det övergripande syftet med God och Nära Vård som är att skapa en god och jämlik vård som individen kan vara trygg med.

Vi vet att personalens insatser utgör själva kvaliteten i omsorgen. Schyssta arbetsvillkor och god arbetsmiljö och en fungerande samverkan mellan kommun och region är direkt avgörande. Heltid ska vara norm men möjlighet till deltid ska finnas. För att vara en attraktiv arbetsgivare behöver vi ha en flexibilitet i heltids- och schemalägningsfrågan. Vi är öppna för att prova arbetstidsförkortning på vissa ställen. Där är det viktigt att det då blir med sammanhängande arbetstid och vila. Vi behöver också fortsätta titta på möjligheten med kombitjänster. Personalen behöver få mer tid till vårdtagaren. Minutsheman ska successivt arbetas bort. Vi vill satsa på kompetensförhöjning inom alla verksamheter. Det är viktigt att vi underlättar för medarbetare att kunna fortbilda sig.



För den som vill arbeta inom välfärdsyrket är språket grundläggande. Vår nya arbetskraft ska ha kompetens och förutsättningar för att kunna utföra arbete inom vården. Vi vill utveckla SFI-verksamheten och utbilda fler språkombud på våra arbetsplatser.

Vi satsar på vård- och omsorgsboenden både på våra serviceorter och i centralorten. Vi ska ha boenden som håller för dagens lagkrav. 90 nya lägenheter byggs i centralorten och 50 nya lägenheter planeras i Bjästa.

Vi ska också underlätta för att fler trygghetsboendeplatser skapas i hela kommunen. Vi vill införa en bostadsgaranti för de som är +85 på ett trygghetsboende. När du behöver en plats, ska du känna en trygghet att det finns en plats för dig.

I vårt Örnsköldsvik vill vi ge alla äldre ett innehållsrikt liv utifrån varje individs situation, behov och intressen. Vi ska inte nöja oss med det nödvändigaste. Det är viktigt att de äldre känner att de har en livskvalitet genom hela livet. Vi vill att de som bor på våra vård- och omsorgsboenden ska ha en guldkant i tillvaron. Det kan vara att få gå till frisör, spela kort eller annan aktivitet som man tycker om. Träffpunkter är en viktig verksamhet som vi vill fortsätta utveckla. Den verksamheten ska finnas runt om i hela den geografiska kommunen. De ska främja hälsa och gemenskap hos alla de som bor hemma.

Vi är positiva till användandet av välfärdsteknik som ökar kvaliteten i omsorgen och tryggheten för de äldre. Vi ser också att tekniken kan underlätta kontakt med professioner, anhöriga och vänner genom exempelvis digitala träffar.

Vi ska aktivt arbeta för ett jämställt Örnsköldsvik fritt från våld. Social förtur ska gälla i Örnsköldsviks kommuns i bostadsköer. Ett intyg från socialtjänsten ska ge lägenhet direkt. Vi ska arbeta för ökad trygghet för alla åldersgrupper och fler trygghetsskapande åtgärder ska tillskapas.

I LSS verksamheten ska det erbjudas samma livskvalité och valmöjligheter som för andra. I Daglig verksamhet ska det finnas en variation av arbetsuppgifter där varje individs förmåga ses och tas tillvara. Vi ser behovet av och vill att fler LSS-boenden byggs och gärna integrerat i olika bostadsområden.

Vi arbetar för:

- En omsorg som går att lita på, där varje skattekrone går till välfärden. Där vi tar krafttag mot ensamheten och investerar i mer personal.
- Vi verkar för att fler trygghetsboenden skapas.
- Vi vill införa en bostadsgaranti för de som är +85 på ett trygghetsboende.
- En "äldrepenning" införs där föreningar kan söka medel för insatser som bryter människors ensamhet.
- Antalet hemtjänstpersonal den äldre möter ska minska.
- Gruppboenden och anpassade boenden ska byggas i den takt de behövs.
- Vi ser gärna att sysselsättningsinsatser och daglig verksamhet utvecklas tillsammans med det lokala föreningslivet och näringslivet.

## Ekologiskt hållbart samhälle

En omställning för klimatet har påbörjats i Sverige! Omställningen är nödvändig om vi ska nå målet att hejda den globala uppvärmningen. Ny teknik är helt avgörande, men för att den ska komma på plats tillräckligt snabbt, krävs en tydlig politisk riktning. Vi vill skapa nya gröna jobb i hela landet genom satsningar på infrastruktur, vägar, järnvägar, välfärden och grön teknik.

Klimatkrisen och pandemin visar hur beroende vi är av varandra. Vi människor har bara en jord att leva på. Vi ska göra vår del. Vi ska sänka Sveriges utsläpp så att de ligger i linje med Parisavtalet. Vi ska utveckla den gröna teknik som inte bara skapar jobb åt oss, utan också sänker utsläppen, när vi exporterar till andra. Framförallt ska Sverige visa omvärlden hur klimatomställningen skapar jobb och tillväxt. Örnsköldsviks kommunkoncern har nu äntligen, en klimatstrategi på plats och åtgärder planeras och genomförs.

Ett hållbart samhälle byggs upp av olika delar som kopplar med varandra. Oftast pratar man om tre delar, social, ekologisk och ekonomisk. Det innebär att alla förvaltningar och bolag inom koncernen omfattas av arbetet för ett hållbart samhälle.

Ekologisk hållbarhet: När ekosystemen överlever, lever också hoppet vidare om en bättre värld, fylld av biologisk mångfald och ett långsiktigt utnyttjande av jordens resurser. En av de största utmaningarna som mänskligheten står inför är klimatförändringarna, som äntligen kommit upp på agendan hos de högsta politiska företrädarna och företagens styrelser.

Social hållbarhet kräver att vi vågar ifrågasätta traditionella och förtryckande makthierarkier. Oberoende av kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning och ålder, har varje människa rätt att bli sedd, hörd och lyssnad på.

Ekonomisk hållbarhet kräver bland annat att vi ska hushålla med våra begränsade resurser och sköta offentlig förvaltning och företag, så att även framtida generationer kan få sina grundläggande behov tillfredsställda. Såväl förnyelsebara som icke förnyelsebara resurser ska då återvinnas och återanvändas.

Socialdemokraternas vision för 2030 omfattar bland annat:

- En utbyggnad av vindkraft, solkraft och annan förnybar elenergi inom kommunen, skall leda till att all elproduktion är förnybar och motsvarar konsumtionen i kommunen.
- Vi nyttjar bara el och förnybara drivmedel i kommunens fordon och upphandlade transporter och entreprenader.
- Etablering av nya Bioraffinaderier inom Hörneborg/Domsjöområdet skapar arbetstillfällen och produkter som samhället har behov av.
- Beteendeförändringar har slagit igenom så att vi ligger i topp när det gäller, matåtervinning, sortering, mm.
- Efterfrågestyrd kollektivtrafik för landsbygden, som drivs med el/förnybara bränslen skall vara etablerad.

Vi vill:

- att miljön i centrum förbättras, genom att förbifart Ö-vik, blir beslutat, inklusive finansiering av erforderliga följdinvesteringar som kommunen skall svara för.
- att transporter inom kommunkoncernen skall bli fossilfria och ett föredöme för andra inom den geografiska kommunen
- att samhällsbyggnadsplaneringen skall inkludera lösningar för att minska transportbehovet, tex. mellan arbete och bostäder, genom gång- och cykelvägar, mm.

- bygga och utveckla mobilitetshuset med bland annat laddning av elfordon, uthyrning av elcyklar mm. Detta i samarbete med näringslivet.
- säkra att den långsiktiga finansieringen av flygplatsen skall lösas samt stödja utvecklingen av elflyg och andra utvecklingsområden, genom projekt som planeras och genomförs i samarbete med vår flygplats.
- att installation av solceller skall ske på kommunägda byggnader, där det är lämpligt och effektivt samt att energieffektivisering sker inom kommunkoncernens hela verksamhetsområde.
- att kommunen skall satsa på el/miljöfordon till anställda inom hemtjänst och annan kommunal service.
- att endast förnybart bränsle skall användas hos Övik Energi för el och värmeproduktion.
- underlätta för etableringen av minst ett bioraffinaderi och/eller andra hållbara företag inom kommunens gränser.
- verka för en beteendeförändring inom matåtervinning och materialsortering för att klara alla riksmålen.
- arbeta för en ändring till mer långsiktig tänkande kring hållbarhet, vad gäller köpbeteenden i kommunkoncernen, till exempel säsonganpassat matval, återanvändande, återvinning mm. Vi vill att Återbruket skall vara kvar som en del i det cirkulära samhället.
- informera medborgarna om de utmaningar och lösningar som finns för vattenförsörjning och energi mm.
- att kommunkoncernen, med dess ca 5 000 anställda, skall bli ett föredöme och ambassadörer för andra, i den geografiska kommunen, vad gäller att ändra beteende för hållbara produkter och dess användande.

## Kultur och Fritid för alla

En fritidsbank som erbjuder möjligheten för alla invånare, oavsett förutsättningar, att prova nya aktiviteter har öppnat. Detta ökar vikten av en satsning på att utveckla spontanytor för aktivitet runt om i kommunen. En plan för framtida utveckling av Skyttisområdet ska utarbetas, ett område som har stor utvecklingspotential.

Vi vill erbjuda många möjligheter till aktivitet i Örnsköldsviks kommun. En multisportshall ska byggas vid gamla Kempis, och kommer leda till ett breddat aktivitetsutbud. De första spadtagen är tagna för en ny simhall där inte bara simföreningar kan hålla tävlingar, utan där också skolans simundervisning kan bedrivas och där motionssimmarna ges utökade möjligheter.

Föreningslivet fyller en otroligt viktig roll i vårt samhälle, och har slitit hårt under pandemin. Därför måste vi fortsätta skapa möjligheter för och stödja föreningarna i deras arbete, så att de ges goda förutsättningar att skapa en meningsfull fritid för alla.

Föreningarna gör mycket för våra ungas fritid, vi som kommun måste också ha ett komplement till detta. Vi vill finnas där de unga finns, på tider och platser som passar dem. Att anordna trygga, lättillgängliga och inkluderande mötesplatser för unga utanför skoltid är essentiellt. En del i detta arbete är mötesplatsen som inrättas på Fritidsbanken.

För att tillgodose behoven hos våra invånare, men också för att locka fler nyfikna till vår kommun, måste vi ha ett attraktivt utbud både gällande kultur- och friluftsmöjligheter. Centralt i detta arbete är ett kulturhus i centralorten med satelliter runt om på landsbygden. Oavsett var du bor i kommunen ska du ha möjlighet att ta del av kultur i många olika former.

För att tillgodose behoven av friluftsliv i kommunen ska leder och rastplatser underhållas, rustas upp och i vissa fall även utvecklas.

Att kunna erbjuda en stadscamping i anslutning till centrum är viktigt, då den nu befintliga lockar både långväga besökare och mer närboende. En ny plats för stadscampingen kommer utarbetas innan avvecklingen av den befintliga träder i kraft.

Den nya biblioteksbussen har börjat rulla för att nå kommunens alla hörn i syfte att mätta eller väcka läslusten hos både barn och vuxna. Biblioteken ska ges möjlighet att följa med i digitaliseringstakten, för att ytterligare kunna bredda utbudet och nå ännu fler ute i kommunen.

Utbudet på museet ska vara fortsatt stort, där populärkultur, historiska utställningar och konst samsas och beskådas av allmänheten. Museet är i stort behov av ett föremålmagasin, och arbete ska ske för att tillgodose detta.

Vi vill:

- Hitta plats för ny stadscamping

- Digitalisera biblioteken
- Utveckla Skyttisområdet
- Rusta upp leder och utveckla hållbara turismlösningar
- Ökat stöd till föreningar

## Facklig politisk samverkan

Socialdemokraterna är ett arbetarparti, grundat av den svenska fackföreningsrörelsen och det facklig-politiska arbetet utgör en självklar kärna i partiets verksamhet. Vi delar samma värdegrund men tar ibland olika ställningstagande för att nå våra gemensamma mål. Den facklig-politiska samverkan är allt det som det socialdemokratiska partiet tillsammans och ömsesidigt gör med LO och dess förbund.

Politiska beslut i kommunen har en stor påverkan på LO-förbundens medlemmar, i synnerlighet då kommunen både verkar som arbetsgivare och gör upphandlingar.

Samverkan bör därför ske på alla nivåer i våra organisationer från arbetsplatsen till politiska beslut.

Därför är vår ambition att öka detta samarbete med LO förbunden och medlemmarna, det är så vi stärker Socialdemokratisk arbetarpolitik.

Vi vill:

- att samverkan mellan Socialdemokraterna och LO och dess förbund på alla nivåer stärks.
- att andelen förtroendevalda och anställda med bakgrund från LO och dess förbund ökar på alla nivåer i partiet.
- att vi har ett fackligt-politiskt forum för samverkan med LO och dess förbund.
- verka för att heltidslöftet inom kommunen verkställs snarast inom valperioden 2022–2026
- säkerställa att kollektivavtal alltid är en självklarhet i kommunala upphandlingar
- att följa den forskning som finns kring att 8h arbetsdag är förlegad och därmed utreda möjligheten för 30/h arbetsvecka inom kommunala anställningar för att kommunen ska vara en attraktiv arbetsplats med välmående arbetare.
- att utreda behovet av fler kvällsöppna förskolor utanför stadskärnan.